Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67

Ofício Adm/ nº 089/2024.

Braço do Trombudo, 18 de julho de 2024

A Senhora Juliana do Nascimento
Agente de Contratações
Setor de Licitações
Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo/SC

Assunto: Registro de Preço

Senhora Agente de Contratações,

1. 1. Ao cumprimentá-lo cordialmente, vimos solicitar autorização para Contratação de
empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para coffee break, para atender os
cursos com grupos, assessoramentos, palestras, reuniões e outros eventos organizados
pelas Secretarias do Município de Braço do Trombudo/SC.

2. Em conformidade com as disposições da Lei 14.133/2021 que trata das
licitações e contratos no âmbito da Administração Pública federal direta, autárquica e
fundacional, segue em anexo, Documento de Formalização da Demanda – DFD,
contendo as diretrizes iniciais quanto ao pleno atendimento às necessidades que se
apresentam.

Respeitosamente,

______________________________
Odirlei Radoll

Secretário de administração e finanças

mailto:gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA nº 47

AQUISIÇÃO DE BENS

Pelo presente instrumento, encaminha-se à consideração do Agente de Contratações
Documento de Formalização da Demanda – DFD para a Contratação de empresa para
fornecimento de gêneros alimentícios para coffee break.

SETOR REQUISITANTE:

Secretaria de Administração e Finanças

Responsável(is) pela formalização da demanda:  CPF:

Tainá Naiane Vicente Vieira 124.046.299-99

E-mail:  Telefone/Ramal:

admcompras@bracodotrombudo.sc.gov.br (47) 3547-0179

DADOS DO SERVIÇO

1. Descrição do Objeto

Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para coffee break, para atender
os cursos com grupos, assessoramentos, palestras, reuniões e outros eventos organizados pelas
Secretarias do Município de Braço do Trombudo/SC.

2. Justificativa da Necessidade

A presente contratação justifica-se pela necessidade de oferecer coffee break durante a realização
de reuniões, palestras, simpósios e demais encontros oficiais organizados pelas diversas secretarias
e órgãos do Município de Braço do Trombudo/SC ao longo do ano. Tais eventos são cruciais para o
bom funcionamento e a integração das atividades municipais, sendo imperativo proporcionar um
ambiente adequado e confortável para todos os participantes. A disponibilização de lanches durante
esses eventos contribui para a manutenção da atenção e do bem-estar dos participantes, garantindo
a eficiência e a produtividade das reuniões e encontros.

Além disso, considerando que o Município de Braço do Trombudo/SC não dispõe de pessoal
específico em seu quadro funcional para a execução rotineira desses serviços, torna-se
indispensável a contratação de serviços especializados para o fornecimento dos gêneros alimentícios
necessários. Essa medida visa garantir a qualidade e a regularidade dos lanches oferecidos,
atendendo às demandas específicas de cada evento e respeitando as normas de segurança
alimentar.

Portanto, a contratação de uma empresa especializada é fundamental para assegurar que os eventos
municipais sejam realizados de forma adequada, com a devida atenção ao bem-estar dos
participantes e ao sucesso das atividades promovidas.

3. bens a serem adquiridos

Aquisição de gêneros alimentícios para Coffee Break com valor total estimado de R$
313.729,09 (trezentos e treze mil e setecentos e vinte e nove reais e nove centavos).
Conforme tabela abaixo.

mailto:gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67

Item Descrição UND.
QTD.
PREFEITURA

QTD.
SAUDE

QTD.
ASSIS.
SOCIAL

QTD.
TOTAL

Valor
Unit.

Valor Total

1

Pão caseiro aipim
fatiado, com peso
aproximado 500gr,
fresco dia entrega

UND  100 10 7 117 R$ 8,59 R$ 1.005,03

2

Orelha de gato, doce
polvilhado no açúcar e
canela, macio fresco,
feito no dia da entrega

KG 150 80 50 280 R$ 26,33 R$ 7.372,40

3

Bolacha tipo caseira,
nos sabores de
polvilho e coco. Sendo
fresco dia entrega.

KG 100 20 10 130 R$ 35,23 R$ 4.579,90

4

Rosca de polvilho
redonda, peso
aproximado de 400gr
à 500gr. Fresco,
macio, feito no dia da
entrega.

UND 150 50 10 210 R$ 15,53 R$ 3.261,30

5

Bolo de boleira tipo
waffer, polvilhado no
açúcar e canela. Fresco,
macio, sem presença de
sujidades, feito no dia
da entrega.

UND 1100 1000 300 2400 R$ 3,27 R$ 7.848,00

6

Bolo seco tipo inglês,
tamanho grande no
sabor de chocolate ou
laranja, fresco dia
entrega.

KG 60 50 20 130 R$ 31,13 R$ 4.046,90

7

Pão francês, unidade
de 50gr. Sendo
fresco, macio, feito no
dia da entrega.

KG 300 50 50 400 R$ 21,80 R$ 8.720,00

8

Sanduíche com pão
francês (50gr), queijo,
presunto cozido e
maionese. Feitos no dia
da entrega. Embalado
com plástico atóxico
individualmente.

UND 1500 500 300 2300 R$ 5,75 R$ 13.225,00

9

Sonho com recheio de
brigadeiro, com peso
aproximado de 100gr à
120gr, frito no dia da
entrega, macio,
polvilhado no açúcar e
canela, feito dia entrega.

UND 500 300 200 1000 R$ 9,90 R$ 9.900,00

10

Massinha com recheio
creme e farofa, peso
aproximado de 100gr,
sendo fresco, macio,
feito no dia da
entrega. Não deve
ser embalado quente.

UND 1100 200 180 1480 R$ 10,33 R$ 15.288,40

11
Mini cachorro quente
(mini pão francês (25gr)
com molho

UND 1000 700 100 1800 R$ 5,97 R$ 10.746,00

12

Pão integral fatiado,
sendo fresco, macio -
sem presença de
sujidades, feito no dia da
entrega. Não deve ser

UND 135 15 10 160 R$ 11,00 R$ 1.760,00

mailto:gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67

embalado quente.
Embalagem plástica
atóxica, com
identificação do produto,
rótulo com ingredientes,
valor nutricional, peso,
fabricante, data de
fabricação e validade.

13

Cuca integral, macia,
fresca, sem sujidades,
nos sabores (farofa,
banana com farofa,
maça c/farofa, abacaxi
com farofa, uva passas
com farofa).

KG 40 20 10 70 R$ 23,03 R$ 1.612,10

14

Cuca caseira de
banana com farofa,
macia, fresca, sem
sujidade, peso
aproximado de 1kg..

KG 60 40 10 110 R$ 32,93 R$ 3.622,30

15

Cuca caseira de
queijinho branco,
fresca, peso
aproximado de 1kg

KG 80 40 6 126 R$ 31,20 R$ 3.931,20

16

Cuca caseira de
amendoim e nata,
macia, fresca, peso
aproximado de 1 kg.

KG 60 40 16 116 R$ 35,31 R$ 4.095,96

17

Cuca caseira de nata e
coco, macia, fresca,
peso aproximado de 1
kg.

KG 60 40 10 110 R$ 21,46 R$ 2.360,60

18

Pão de queijo, peso
aproximado 50 a 60 gr,
fresco, sem presença
de sujidade, feitos no
dia da entrega.

UND 300 200 50 550 R$ 41,34 R$ 22.737,00

19

Mini pastel, recheado
de frango, massa
sequinha, sem sujidade.
Feitos 1 hora antes da
entrega.

UND 1000 250 175 1425 R$ 2,73 R$ 3.890,25

20

Mini pastel, recheado
de carne, massa
sequinha, sem
sujidade. Feitos 1 hora
antes da entrega.

UND 1000 250 175 1425 R$ 2,27 R$ 3.234,75

21

Sanduiche de pão
francês (50gr) fresco,
(queijo prato, presunto,
alface, tomate,
maionese
industrializada).
Embalado com plástico
atóxico individualmente.

UND 1000 200 350 1550 R$ 5,77 R$ 8.943,50

22

Sanduíche com pão
pulmann com pickles
(duas fatias de pão,
presunto, queijo,
maionese, pepino e
cenoura), fresco no
dia entrega. Embalado
com plástico atóxico
individualmente.

UND 700 200 100 1000 R$ 6,05 R$ 6.050,00

23 Enrolado misto (salsicha) UND 500 500 220 1220 R$ 7,04 R$ 8.588,80

mailto:gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67

24
Enrolado misto (queijo
e presunto)

UND 500 500 220 1220 R$ 6,19 R$ 7.551,80

25

Salada de fruta
(banana, mamão,
morango, maçã e uva),
peso aproximado de
125 a 150 gr, servido em
pote plástico descartável
e acompanhado de
colher descartável.

UND 500 200 50 750 R$ 5,95 R$ 4.462,50

26
Mini risoles recheado
com carne moída,
fresco dia entrega.

UND 1000 300 100 1400 R$ 1,90 R$ 2.660,00

27
Mini risoles recheado
com carne frango,
fresco dia entrega

UND 1000 300 200 1500 R$ 1,90 R$ 2.850,00

28
Mini risoles recheado
com queijo e palmito,
fresco dia entrega.

UND 700 300 100 1100 R$ 2,36 R$ 2.596,00

29

Sanduíches em mini
pão francês (25gr)
fresco, com queijo,
presunto, tomate,
alface. Feitos no dia
da entrega e
embalados
individualmente.

UND 1000 500 200 1700 R$ 5,18 R$ 8.806,00

30
Bolo de cenoura com
cobertura de chocolate,
fresco.

KG 55 30 10 95 R$ 32,99 R$ 3.134,05

31
Bolo nega maluca, com
cobertura de chocolate,
fresco.

KG 60 30 20 110 R$ 30,13 R$ 3.314,30

32

Fatia de pão de
sanduíche, cortada
diagonal, com cobertura
de patê de frango.

UND 700 300 200 1200 R$ 4,47 R$ 5.364,00

33

Fatia de pão de
sanduíche, cortada
diagonal, com
cobertura de pickles

UND 700 300 200 1200 R$ 11,29 R$ 4.512,00

34

Garrafas de refrigerante
embalagem pet 2 litros,
diversos sabores: cola,
limão, guaraná e
laranja.

UND 500 300 200 1000 R$ 10,02 R$ 10.020,00

35

Suco néctar de frutas
pronto para beber
diversos sabores (uva,
morango, laranja,
maracujá e abacaxi).

UND 300 150 50 500 R$ 13,62 R$ 6.810,00

36
Café pronto adoçado
com açucar e com
leite.

LT 200 200 100 500 R$ 13,89 R$ 6.945,00

37
Café pronto sem açúcar
com leite

UND 150 150 50 350 R$ 12,13 R$ 4.245,50

38
Café pronto sem açúcar
preto

LT 150 150 50 350 R$ 10,81 R$ 3.783,50

39
Café pronto com açúcar
preto

KG 150 150 50 350 R$ 10,81 R$ 3.783,50

40
Bolo mármore, fresco
com aproximadamente 1
kg.

KG 60 30 10 100 R$ 22,07 R$ 2.207,00

mailto:gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67

41
Bolo formigueiro,
fresco com peso
aproximado de 1 kg.

UND 60 30 15 105 R$ 29,83 R$ 3.132,15

42

Sanduiche com 2 fatias
de pão (pão pullmann,
queijo prato, alface,
tomate e maionese).

UND 500 300 150 950 R$ 5,97 R$ 5.671,50

43

Sanduiche natural com
2 fatias de pão (pão
pullmann, frango
desfiado, queijo prato,
alface, tomate e
maionese).

UND 500 300 150 950 R$ 5,88 R$ 6.574,00

44

Empada palmito com
requeijão assado, peso
aproximado de 60 a
80gr.

UND 700 300 100 1100 R$ 5,55 R$ 6.105,00

45

Empada carne moída
assada, peso
aproximado de 60 a 80
gr.

UND 700 300 60 1060 R$ 4,31 R$ 4.568,60

46

Empada carne frango
esfiado com
azeitonas assada,
peso aproximado de
60 a 80 gr.

UND 700 300
60

1060 R$ 4,28 R$ 4.536,80

47

Mini pizza sabores
(frango, calabresa,
bacon e carne), peso
aproximado de 60 a
80 gr

UND 1000 200 200 1400 R$ 4,55 R$ 6.370,00

48
Toucinho do céu fresco,
peso aproximado de 1
kg.

KG 60 30 20 110 R$ 33,03 R$ 3.633,30

49
Biscoito finos sabor
amanteigados

KG 60 20 20 100 R$ 42,43 R$ 4.243,00

50
Biscoitos finos sabor
coco c/araruta

KG 60 20 20 100 R$ 39,39 R$ 3.939,00

51
Biscoitos finos com
recheio de goiabada

KG 60 20 10 90 R$ 39,90 R$ 3.591,00

52 Bolacha de natal pintada KG 20 20 10 50 R$ 46,67 R$ 2.333,50

53

Torta de frango
esfiado, com queijo
muçarela e requeijão,
fresco feito no dia
entrega, com peso
aproximado de 4 a 4,5
kg

UND 20 20 10 50
R$
137,99

R$ 6.899,50

54

Torta de carne, com
queijo muçarela e
requeijão, fresco no dia
da entrega, com peso
aproximado de 4 a 4,5
kg.

UND 20 20 10 50
R$
109,43

R$ 5.471,50

55

Torta de legumes, com
queijo muçarela e
requeijão, fresco no
diada entrega com
peso aproximado de 4
a 4,5 gr.

UND 20 20 10 50
R$
107,09

R$ 5.354,50

56

Doce de leite tipo mumu,
integral de boa qualidade,
pote de no minimo 400gr,
com tampa lacrada,
contendo no rotulo: marca,

UND 30 20 10 60 R$ 12,88 R$ 772,80

mailto:gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67

nome do fabricante, lote,
data de fabricação, prazo
de validade.

57

Nata. Creme de leite
pasteurizado pote 300gr,
com tampa lacrada,
contendo no rotulo: marca,
nome do fabricante, lote,
data de fabricação, prazo
de validade.

UND 30 20 10 60 R$ 11,14 R$ 668,40

A contratada deve assegurar que todos os serviços executados atendam aos
padrões de qualidade estabelecidos pelas Secretarias. Isso inclui a utilização de
técnicas e materiais adequados, bem como a implementação de processos de
controle de qualidade rigorosos.

Todos os alimentos e bebidas devem ser preparados, transportados e servidos
em conformidade com as normas sanitárias vigentes, garantindo a segurança e
bem-estar dos participantes.

4. Fundamentação Jurídica

A contratação será realizada por meio de licitação, na modalidade Pregão, na
sua forma eletrônica, com critério de julgamento por menor preço, fundamentada
nos termos dos artigos 6º, inciso XIII e XLI, 17, § 2º, e 34, todos da Lei Federal
nº 14.133/2021.

“ Art. 6º Para os fins desta Lei, consideram-se:
 (...)
XIII - bens e serviços comuns: aqueles cujos padrões de desempenho
e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de
especificações usuais de mercado; ”
(...)
“XLI - pregão: modalidade de licitação obrigatória para aquisição de
bens e serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de
menor preço ou o de maior desconto; ”

“Art. 17. O processo de licitação observará as seguintes fases, em
sequência:
§ 2º As licitações serão realizadas preferencialmente sob a forma
eletrônica, admitida a utilização da forma presencial, desde que
motivada, devendo a sessão pública ser registrada em ata e gravada
em áudio e vídeo.”

“Art. 34. O julgamento por menor preço ou maior desconto e, quando
couber, por técnica e preço considerará o menor dispêndio para a
Administração, atendidos os parâmetros mínimos de qualidade
definidos no edital de licitação.”

5. Responsáveis pela contratação

Ordem Nome Cargo/Função Despacho

01 Odirlei Radoll Secretário Autoridade responsável

02 Taina Naiane
Vicente Vieira

Técnico Administrativo Responsável pela elaboração do
Documento de Formalização e Demanda

mailto:gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Prefeitura Municipal de Braço do Trombudo
Fone/Fax : (47) 3547-0179 / 3547-0232
gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

Praça da Independência, 25- Centro – 89178-000 – Braço do Trombudo – Santa Catarina
CNPJ 95.952.230/0001-67

6. Dotações Orçamentárias

Secretaria De Administração e Finanças
03.001 – Secretaria de administração, finanças e planejamento / departamento admiração e
finanças
2.006 – Manutenção da secretaria de administração e finanças
Despesa: 24 - elemento 3 .3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 -
recursos ordinários

Secretaria De Cultura, Turismo E Lazer
05.001 - Secretaria de cultura, turismo e lazer / manutenção da secretaria
2.031 - Manutenção da sec. De cultura turismo e lazer
Despesa: 84 - elemento 3 .3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 -
recursos ordinários

Secretaria De Educação
04.001 - Secretaria de educação / manutenção da secretaria de educação
12.122 - Educação / administração geral
2.018 - Manutenção da secretaria de educação
62 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicacoes diretas 1.500.1001.000000

Secretaria Municipal De Saúde
09.001 fundo municipal de saúde de braço do trombudo.
2.046 - Atenção básica
Despesa: 2 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.1002.000000 - receitas de
impostos e de transferência de impostos

Secretaria Municipal Assistência Social
10.001 fundo municipal de assistência social de braço do trombudo.
2.0.53 - Manutenção da assistência social
Despesa: 3 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários.

Secretaria De Agricultura
08.001 - Secretaria de agricultura, pecuária e aquicultura
2.044 - Manutenção das atividades da secretaria de agricultura

Despesa: 120 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários

Secretaria De Obras
07.001 - Secretaria de transporte, obras e serviços departamento de serviços do perímetro urbano
2.040 - Manutenção e abertura das estradas vicinais
Despesa: 113 - 3.3.90.00.00.00.00.00 - aplicações diretas 1.500.0000.000000 - recursos ordinários

7. Assinaturas dos responsáveis:

DFD finalizado em: 18 de julho de 2024.

Tainá Naiane Vicente Vieira
Técnico Administrativo

De acordo, encaminhe-se p/ análise e
providências.

Odirlei Radoll
Secretário Administração e Finanças

Braço do Trombudo, 18 de julho de 2024.

mailto:gabinete@bracodotrombudo.sc.gov.br

		2024-07-23T09:56:12-0300

		2024-07-23T10:02:11-0300